C O L L E G I V M

TORNACENSE ET DIO-
MVS PROBATIONIS.

AL ET Tornacense Collegium viginti sex; Nouitiatus septuaginta septem, plerosque omnes indole, & eruditione lectissimos. In Collegio præter Sodalitatem, quæ studiosis constabat, instituta est alia virorum Illustrium, Episcopi, Abbatum,

batum, Canonicorum, Pastorum, Nobilium, Senatorum, è primis ciuium. Censentur capita octoginta octo: nec enim omnes promiscuè admittere visum, quo facilior sit gubernatio. In eam allectus non insimi subsellij, cuius ardorem pectoris calidæ testatæ sunt lacrymæ, vbertim humum ipsam inundantes, cum fidei professionem ederet, fuerat is ante vitæ solutionis, & nominis nostri flagraret odio: sed à Patris conuentu, qui cum officij monebat, odium in amorem vertit. Graue odium inter duos quosdam exarserat, adeo vt nisi alterius sanguine, litem dirimendam publicè iactarent. Pastor cum pacem læpe, & frustra tentasset, monuit concionatorem nostrum, vt pro concione contra pertinacia odia differeret: facit noster, & ad rem illam adhibet exemplum pereportunum: quo discordes adeo fuere percussi, vt pacem illico cogitant & confecerint, pœna insuper pecuniaria indicta, si qui prior eam infingeret. Idē peccata multis annis tecta in lucem traxit, exemplo confessio-
nis mutilatæ proposito. Alteri minax gladius ereptus, exitium propulsatum alteri. Hæc à veteranis. Illa tyronum. Ascriptus unus è Belgij nobiliori-
bus, Comitis Rasenghemij frater, quem non dignitas aureis illigatum vinculis tenuit, nec rigor vilisque Religionis habitus, à semel instituto vi-
uendi genere deterruit. Rogatus cur doméstico-
rum adiutorum numero & nomine censi vellet,
latinæ linguae non nescius: abunde, inquit, Socie-
tati studiosis prospectum; pauciores, maximè ex
hoc ordine nostro, qui veræ caritatis obsequiis
sese dedant, ausuri alioquin & ipsi aliquid supra
fastuosum hunc hominem, si exemplum videant.
Præibo igitur ego, & glorioli huius certaminis,

vel

vel miles vel ductor ero. Valde ea filij alacritas matri fratrique placuit, & tam incenso in Religionem studio prolixè comprobato, deprecatores insuper apud R. P. Prouincialem existere, ut in coadiutorum ordinem cooptaretur: fauent quoque propinqui reliqui tam generosi militis rudimentis, & sub religioso sago videre malunt bellantem bella Domini, quam inter mundi illecebras luxu diffluere, & splendentem monilibus ac purpura, specioso compede ire mundo captiuum. Alius annua, & ancipiti cum parentibus pugna luctatus, apud nos tandem in tuto se locauit. Fuit quem probra in Societatem sparsa, eiusdem desiderio incenderent. Omnes tyrones mutua æmulatione in solidarum virtutum studium inardescunt, iuuat plurimum sub præcipuas anni solemnitates in rem certam defixa cura; vitij alicuius, verbi gratia, extirpationem, aut virtutis acquisitionem, quam crebra ad Deum comitantur orationum iacula. Fructus etiam suus constitit ex exercitiis, Catechismo sedecim locis tum in vrbe, tum extra eam habito, Xenodochij frequentatione, & aliis Nouitiorum experimentis.

COLLEGIVM AVDOMARENSE.

VERSANTVR hic præter alios, magistri tres non sacerdotes, studiosi casuum sex. Duo præcipitanti iam ætate è vita discesserunt, Pater Leonardus Villarius, & P. Guilielmus Martini: quorum mors eo fuit ciuibus acerbior, quo vita fuerat gravior; in tantum amor ab eximiis virtutibus

bus natus, omnium animos occuparat. Doctrinæ Christianæ lectio, è templo in aulam urbis publicam, anno superiori translata suum cursum tenet, quem promovit etiam flabellans à tergo insidia. Sed eniuit imprimis catechistæ nostri industria, qui pauperiores urbis in unum locum conuocatit, vt fidei eos præceptis imbuat. Quæ res eo fructu, eoque concurso celebrata fuit, vt amici quidam ad munificentiam excitati, annuo prouentu pauperum hoc conclave dotauerint, stata in singulos conuentus stipe singulis attributa. Quæ sparsa fama plures vndique contraxit, quod non tantum doctiores, sed & ditiores domum redeant. Odia multorum posita. Mater à liberis, liberi à matre distracti, mutuis odijs & litibus annis iam quatuordecim, ad pacem concordiamque redierunt. Idem inter vicinas matronas conuicijs certantes præstitum. Collocata vtiliter opera in reducendis fidei desertoribus. Nonnulli dierum aliquot itinere ad nos contendere, animi expiandi gratia. Virgo multis annis salutis dubia, à Deo meditabatur diuortium, ea ad animi tranquillitatem reducta. Viginti trium annorum adultera, è libidinum cœno erepta; ne in turpitudinem ruerent alia, sano consilio præcautum. flagitosus quidam cælesti hoc tonitru percussus: Quid agis infelix? quem exitum vitæ futurum putas? vitam in melius commutauit. Adiuti qui extremo suppicio affetti. Quidam nunciata mortis hora furiis agebatur, animo in Senatum exacerbaro: is à nostro doctus, & culpam cognouit, & mortem æquo animo subiit.

S E M I

SEMINARIVM AN-
GLICANVM AV DOMA-
ROPOLITANVM.

IN Seminario Anglicano fuere hoc anno domestici plures centum & triginta. E Iuuentute Anglicanâ studiosi supra centum: de Societate decem. Due hoc anno institutæ sunt missiones in Hispaniam, quò octodecim selectos adolescentes, ad grauiora studia destinauimus: alios duos eadem studiorum cura Romam. Quibus ex Italia, Hispania, Anglia hâc transitus fuit, ijs via simul ad fidei rectæ trainitem patefacta. In his mercator Anglus ex eorum secta, qui Cathari seu Puritani appellantur, cum esset pro sectæ suæ more, pertinaciore & acerbiore in Catholicam Religionem animo, post mutuos aliquot cum nostro congressus, quibus SS. Eucharistiæ mysteria, quæ illum exagitabant scrupulosius, pertractabantur: ita de repente mutatus est, vt deserta hæresi sub Ecclesiæ signo se receperit, & meliorem de Societatis hominibus opinionem non conceperit tantum, sed felici quoque partu apud nominis nostri hostes in dies pariat. Valde nos recreauit viginti sacerdotum, & quatuor Laicorum ad Collegium nostrum aduentus, qui multorum annorum pædore obsiti, quem intenebris Anglicani carceris gurgustijs contraxerant, ad nouam velut lucem expauerunt. Inter hos gloriosos Christi Athletas quinque erant Societatis nostre Patres, quorum duo, annos nouemdecim, carcere fuerant ita crudeliter pro fide Catholica detenti, vt eorum alter visum pænè somnumque amise-

amiserit, alter Societatis nostrę frater Cadiutor ac
B.P.Campiani socius, tot annorum ærum nas non
minori patientiā quām constantia & alacritate per-
pessus, tandem inciderit in paralysim, quę sic homi-
nem corripuit, vt omnium pænè membrorum vſu
destitutus, alterius ope & opera in necessariis vitę
functionibus vti cogeretur. Quę tamen res tantū
abest, vt inhumana hæreticorū corda permouerit,
vt illum, vnā cum aliis Confessoribus, eiiciendum ē
Regno censuerint, & re ipsa eiecerint. Oleum Ca-
techumenorum, Chrisma, & Oleum infirmorum,
pro toto Regno Anglię & Scotię procuratum: qua
in re insignis extitit Reuerendissimi Domini huius
vrbis Episcopi benevolentia, & alacritas, qui fami-
liæ huic Anglicanæ valde fauet; vt & mensæ com-
muni in nostro cenaculo, variis eiusdem lingue la-
tinæ & Græcæ exercitiis delectatus, səpius voluerit
interesse. Si quando autē mercatores virosque no-
biles, ad eum deducimus oleo sacro formandos fir-
mandosque, singulari eos charitate ac promptitu-
dine amplectitur. Quendam etiam Pontifícia facul-
tatem instructū, vt ordines sacros interrupto tempo-
rum interuallo susciperet, ad eosdem ita prompte
promouit, vt ipsemer continuis diebus eius rei
gratia ad facellum nostrum ventitaret, officiumque
diuinum dalmaticatus ac insulatus, magna & sua,
& omnium domesticorum spiritali voluptate, va-
rio vocum & instrumentorum Musicorum con-
centu peregerit.

COLLE-

COLLEGIVM DVACENSE.

OBIT ex Adiutoribus Nicolaus Liebatt Tornacensis pñne octogenarius, plenus diem & virtutum, qui Tornaco recens huc aduenierat. Tam Iubilæi, quam totius anni tempore, generales confessiones auditæ pñne ad mille ducendas: & fuit virgo quæ tertium iam diem, ut totius vitæ maculas elueret, ob populi confluxum, expectarat; quam confessarius ceteris, qui præstolabantur prætermissis ad se accersuit, quod iam dum eam expectasse animaduertisser. Peracta confessione in columnis domum rediit, ac sequenti die, cum domestici sacris templi officiis interessent, expirauit, matura scilicet iam cælo anima. Reisacræ supellex aucta est cruce argentea affabré facta, trecentorum omnino florenorum. Adiuti sumus in rei familiaris inopia, partim priuatis piorum subsciendiis, partim insigni Magistratus munificentia, qui cum postremæ publicarum expensarum rationes inirentur, nobis mille florenos in annos singulos ad triennium attribuit. Scholæ tam discipulorum frequentia, quam sedulitate ac pietate floruerunt. Philosophi soli censi sunt ad quingentos. Edictum quod eodem anno Parisijs, urgente Academia, promulgatum erat, ut Franci omnes qui Muisiponti, Virduni, Duaci, operam literis dabant, illico remigrarent in Franciam; tantum abest ut scholas nostras affixerit, quin potius etiam reddiderit illustriores. Ac primò quidem abiere pauculi timidi sculi, & ij reuera non sine lacrymis. In quibus generos

generosi adolescentis Leonori Valencay Abbatis de Borgheuil, abitus fuit æquè generosus, cui, & iam à Rege peculiariter reuocato, dolebat summpere, quod neque dum esset de Sodalito B. Virginis. Itaque consilium init Præfatum Sodalitatis rogandi, ut sibi, & fratri & Pædagogo, ante abitum liceret esse Sodalibus: pollicentur se summo mane generalem confessionem peracturos, & deinde alibi reliqua præstituros, quæ Sodalium munus exigeret, & loci opportunitas permitteret Peregrinunt, & inscripti sunt postridie, & abiecte perinuiti non sine lacrymis plurimis, hoc vno tamen lætissimi, quod B. Virginis Sodales essent. Nec porro edictum illud ceteros absterruit: nam & ventitarent frequentiores, ex ipsa etiam Britannia, seni & deni cum Pædagogis pueri, per medios Parisios iter huc fecere. Quamprimum hic de restituta in Franciam Societate rumor fuit, incerto licet auctore, mirum quot & quantæ ynde quaque gratulationes affluxerint, & è Francia, & à Francis hic agentibus; in quibus illico prodidere se complures ætatis etiam prouectæ, qui iam dudum Societatem ineundi consilium cœperant. Sodalitas ciuium, sub auspicijs assumptæ in celos Deipare, magna bonorum gratulatione ercta est. In hac censemur multi ex primoribus ciuitatis.

C O L L E G I V M A N T V E R P I E N S E .

T R A N S I I T v n u s è Grammaticæ umbra ad cælestem illum, vti speramus, solem, relicto sui domi, forisque desiderio. Iuuentus in tanta vicinitate

cinitate cruoris hostilis stetit, nec lues per urbem
grassata eam imminutum iuit; crevit etiam Sodali-
tas numero auctior, & flore. In varios Religionum
ordines concessere omnino viginti. Templo, p̄-
ter sexcentorum aureorū ornamenta, nō alias ma-
gis fructus fuit. Concio tam in nostra Per anni cur-
sum, quam summa vrbis æde, Sanctissimæ Deipa-
ræ sacra, per aduentum & quadragesimā agmina-
tim frequentata: exedræ ad expiandas animi noxas
confestim obseßæ: altaris cancelli ad animæ pabu-
lū coronatim cincti. Expetiti nostri in tribus vrbis
paræciis, ad frugem animalium dominico horreo
inuehendam; Excusum etiam ad vicina vrbis pro-
pugnacula, magno militum bono. Æs fænebte &
malis artibus partum, nunc ducentorum, nunc su-
pra, aureorum, industria nostrorum ad suos domi-
nos rediit. Contractus iniusti apud eos etiam, qui-
bus immensi sp̄es lucri, vel triginta millium aureo-
rum affulgebat, non raro reſcissi; aut consiliis im-
pedimenta iniecta ne fierent, idque perfrequen-
ter. Concubinatus, in opulenta ciuitate crebet,
crebro quoque sublatus. Adulteri cum pelli-
ce, septemdecim annis coniux erat; cum ecce peste
corripitur, & extinguitur, quod pellici salutis fuit.
Quibus ex petulanti consortio periclitabatur ca-
stitas, ex in tuto positæ. A meretricio abductæ non
paucæ: vna etiam, quæ corporis cultum eò con-
uerterat, à lapsu præseruata. Plures fulgentibus
manu plena aureis, promissis etiam maioribus,
quin & multorum millium ad stuprum solicitatae
quibus paupertas eò facilem etiam viam sterne-
bat, crebro sacramentorum usū, in castæ viræ pro-
posito roboratae. Odia multorum posita, quibus
mutuæ parabantur cædes, & excidia familiarum
magna-